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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА
Актуалност на проблема
Интересът към електрическия разряд, като процес непрекъснато расте. Това е така защото той е най-концентрирания в пространството преобразувател на електромагнитната енергия в топлина и светлина, характеризиращ се с висока динамика. В изкуствена среда ограниченията на параметрите на разряда са обусловени, преди всичко, от техническите възможности за управлението му.
Най-често използването на разряда е свързано с развитието му в специфичнa, изкуствено създадена среда – газоразряден елемент (ГЕ). Последният представлява особен вид товар за захранващия източник, който следва да обезпечи високата динамика на процесите, развиващи се в газовата среда, широк диапазон на потребявана мощност и приложено напрежение към ГЕ, както и различните режими на работа – постояннотоков, импулсен, високочестотен и т.н.
Функционалните особености на ГЕ, като товар предполагат присъединяване към захранващата мрежа посредством пускорегулиращи апарати (ПРА). Те са съвкупност от различни устройства – изправители, преобразуватели, генератори, стабилизатори, регулатори и др., работещи съгласувано, последователно или паралелно във времето за обезпечаване необходимите електрически режими на работа на ГЕ. Специфична област на използване на разряда в газова среда се явяват газоразрядните лазери и лазерите с оптично възбуждане.
Най-съществените качествени показатели на лазерното излъчване са неговата модова структура, разходимостта на лъча, големината на оптичната мощност и стабилността на излъчването във времето. Обезпечаването на тези параметри на генерираното лазерно излъчване предполага обезпечаване на съвкупност от изисквания към управлението на разряда т.е. обезпечаване на съвкупност от изисквания към функционалните възможности и съответно към схемотехническите решения на пускорегулиращите апарати. Преди всичко към ПРА се предявяват изисквания за обезпечаване на висока стабилност на разрядния ток при възможност за плавно регулиране в широк диапазон, стабилна, повтаряемост на разрядните импулси и т.н.
Повишените изисквания към параметрите на разрядния ток понякога предполагат допълнителни изисквания към параметрите на захранващата мрежа, а именно регулиране на големината на захранващото напрежение.
Активният елемент (АЕ) най-често e съвкупност от системи – ГЕ, резонансна система, система осигуряваща движение на газа, система за охлаждане и т.н., които обезпечават възникването на лазерното лъчение и управление на неговите параметри в съответствие с технологичните процеси.
Функционално ПРА представляват съвкупност от известни електронни преобразуватели на изследването на които е посветена много литература.
Независимо от многообразието на конкретните изследвания отсъства системен подход за анализ на ПРА и АЕ, разглеждани, като взаимно свързани елементи на една система, по отношение на контролираните параметри и при отчитане на различните дестабилизиращи фактори.
Анализирайки известното в литературата могат да се изведат следните проблеми:

· отсъствие на методология за проектиране на ПРА при обхващане на спецификата и отчитане на многовариантността на процесите на електрически разряд;
· отсъстват изследвания на системата захранваща мрежа - ПРА-АЕ при обхващане взаимното право и обратно влияние по отношение на контролирани изходни параметри. Подобни въпроси в литературата най-често са частично разглеждани и то по отношение на конкретни устройства влизащи в структурата на ПРА;
· отсъстват изследвания за функционалната съвместимост на различните модули в структурата на ПРА при последователна или паралелна във времето работа за реализация изискваните режими на електричен разряд;

· отсъствие или недостатъчно развити математически модели описващи процесите на електричен заряд в системата ПРА-АЕ при различни режими на работа (постояннотоков, импулсен,високочестотен);

· в условието на декомпозирано управление на параметрите на разряда и енергетичните параметри в различни вериги може да се отбележи:
· неразвитост на схемотехническите решения на ПРА;

· отсъствие на алгоритми за управление за реализация на пусковия и работен режими;

· отсъствие на аналитични изследвания.

Изведените проблеми водят до неточности при аналитичното определяне на контролираните параметри на разряда, разминаване между теоретичните и експерименталните резултати и допълнителни затруднения в т.ч. и повишени материални разходи при проектирането и въвеждането в експлоатация на такива системи при конкретни задания.
Основни причини за това състояние в отрасъла се явяват:
· при разработката на лазерна техника и технологии доминират фирмите разработващи АЕ. ПРА се явяват вторични или обезпечаващи устройства за съответното технологично приложение т.е. важи принципът за „остатъчно“ финансиране на последните:

· налице са множество тясно специализирани фирми за конкретни типове АЕ и това ограничава инвестирането в системни изследвания за ПРА с по-широкоспектърно приложение.

Непрекъснатото разширяване на възможностите за приложение на лазерната техника в редица области, като измерване, комуникации, медицина, технологични приложения, диагностика и възстановяване при експлоатация и др., в т.ч. и в направлението транспорт, корабоплаване и авиация, поставя нови изисквания към системите ПРА-АЕ.

Като цяло анализът на състоянието в областта газоразрядните лазери и лазерите с оптично възбуждане показва нарастващи темпове на усъвършенстване на АЕ от една страна и изоставане в създаването на съответни ПРА от друга страна. Това предполага необходимост от решаване на важен научен проблем свързан с усъвършенстване методологията на проектиране на ПРА в т.ч. и схемотехнически решения на отделните им модули с цел при обвързване на взаимното влияние в системата ПРА-АЕ - постигане подобряване на контролираните параметри и разширяване възможностите за приложение, както и мултиплициране на резултатите и в други области извън лазерната техника.
По-долу са изложени концептуалните положения в настоящата дисертация.
Обект на изследване: многообразието от системи ПРА-АЕ с оглед въвеждане на системен подход при структурно-параметричен синтез на ПРА и определяне на схемотехническите решения за реализация на изискванията.

Предмет на изследване: постигане на контролираните електрически параметри на разряда в газовата среда при синтез на ПРА, базиран на специализирани модули с унифицирани схемни решения и алгоритми за управление за отделните класове и съответно модифицирани за подкласовете.
Цел на дисертационната работа: решаване на значим научен проблем – разработване на базата за реализация на системен подход при проектиране на ПРА за АЕ, работещи в различни технологични режими и развитие на схемотехническите решения на ПРА.

Задачи за изследване:
1. Доразвиване на класификацията на ПРА на базата на основни и допълнителни класификационни признаци, определящи съответно класове и подкласове.

2. Прилагане на модулен подход при синтез на ПРА, базиран на специализирани модули.
3. Определяне на унифицирани алгоритми за функциите и синхронизираната работа на специализираните модули при реализация на пусковия и работен режими.
4. Определяне на унифицирани схемни решения за специализираните модули за отделните класове в условията на функционална съвместимост в обобщената структура на ПРА.

5. Модифициране на унифицираните схемни решения за съответните подкласове.

6. Въвеждане на йерархично декомпозиране на управлението на параметрите на разряда и енергетичните параметри.
7. Разработване на математически модели за анализ и проектиране на ПРА по класове и подкласове, и оценка на достоверността чрез експериментално изследване на прототипи на ПРА.

Методи за изследване: Поставените задачи са решени с използване методите на интегралното и диференциално изчисление, математическата физика, общите теории в електротехниката, методика на компютърен анализ на нелинейни електрически вериги в интегрираната среда MATLAB. Основните положения в дисертацията са потвърдени при сравняване резултатите от имитационното моделиране с експериментално получени при изследване на прототипи и разработени и изработени промишлени образци.
Научна новост на изследването:
1. На основата на анализа на процесите при надлъжен и напречен електрически разряди в газова среда и систематизация на възможните режими на работа, за пръв път са предложени класификационни структури за системата ПРА-АЕ, базирани на един основен и четири допълнителни класификационни признака. На тази база е предложена обобщена блок схема на ПРА, разработена на взаимно свързани специализирани модули, позволяваща да се определят структурните условия за синтеза на конкретен ПРА при зададени параметри на разряда.

2. На основата на анализа на особеностите на разряда в газове в условията на дестабилизиращи фактори, относими към АЕ, ПРА и електропреносната мрежа, за пръв път е предложена методика за проектиране на ПРА с отчитане взаимното влияние на ПРА и АЕ, позволяваща постигане на контролираните параметри на разряда на нивото на оптималните значения.

3. На основата на анализа на електрическите процеси при разряд в газове за пръв път е предложено семейство математически модели, съгласно приетите класификационни признаци, за по-точно определяне на контролираните параметри при отчитане на влияещите фактори – структурни и режимни. Отчитайки непълната и нискодоверителна вероятност на изходните данни за параметрите на АЕ при определяне на математическите им модели, е предложено използване в съчетание на два подхода – аналитичен и идентификационен, основан на експериментални данни.
4. Предложена е методика за експериментална, итеративна, параметрична, идентификация на системата ПРА-АЕ и са предложени по-пълни обобщени аналитични изрази, позволяващи по-точно да се определят основните параметри на разряда, като нестабилност на разрядния ток, пулсации, енергетични параметри.

5. На основата на изследване на функционалното взаимодействие между специализираните модули в ПРА при реализация на пусков и работен режими е предложена декомпозиция на последните на модули и са предложени алгоритми управляващи работата им в системата ПРА-АЕ при реализация на различните режими, при което:

- за ПРА за постояннотоков надлъжен разряд за пръв път са предложени двуконтурни ПРА, ерархически декомпозиращи управлението в две системи, едната от които управлява контролираните параметри на разряда, а втората – енергетичните параметри на първата и като цяло на ПРА. Предложено е и ново техническо решение, позволяващо външна амплитудна модулация на разрядния ток при използване на регулиращия елемент на компенсационния стабилизатор, като управляем баласт. Изследвано е влиянието на различни режими върху възможната дълбочина на модулацията;

- при импулсните ПРА са предложени нови технически решения, относими към зарядната и разрядна вериги. В зарядната верига е предложено двуконтурно взаимно свързано управление на процесите на капацитивно натрупване на енергия и стабилизация на зарядното напрежение, а в разрядната верига са включени системи „дежурна дъга“ или „двоен импулс“ (предразряд), осигуряващи подобряването на повторяемостта на електрическите параметри на генерираните импулси;
- при ПРА за високочестотен напречен разряд на базата на анализа на условията за самовъзбуждане на активната среда на CO2 лазер е предложено ново техническо решение – мощен еднокръгов генератор с „меко самовъзбуждане“ с индуктивно свързан индуктивно-капацитивен преобразувател, при което се удовлетворяват изискванията за пусков и за работен режими.

6. За ограничаване дестабилизиращото влияние на нестабилността на захранващата мрежа и подобряване енергетичните и функционални параметри на ПРА е предложено използването на дискретни регулатори на променливо напрежение (ДРПН), като е разработен математически модел за многофакторен анализ на комутационните процеси и по-точна оценка на натоварването на отделните вериги и елементи в тях.

Удовлетворявайки технологичната необходимост от въвеждането на режима на модулация на генерирането лазерно излъчване:

- без да се променят параметрите на резонансната среда в АЕ е предложен вариант на външна модулация на разрядния ток, което е новост в лазерната техника;
- при запазване на една и съща големина на разрядния ток, дълбочина на модулацията до 90% в честотен диапазон до 1kHz и продължителност на протичане на разрядния ток до 0,6mS – средната генерирана оптична мощност се увеличава до 5÷6 пъти;

- при дълбочина на модулацията до 80÷90% в честотен диапазон до 100Hz, при формиране на къси разрядни импулси с продължителност до 40µS, импулсната оптична мощност се повишава до 150÷300 пъти.

Новите технически решения са защитени с четири авторски свидетелства за изобретения и заявка за свидетелство за полезен модел.
Практическа значимост на дисертацията:
На базата на проведените изследвания са разработени:
· методика за синтез и анализ на ПРА в четири работни режима;
· устройства ПРА, удовлетворяващи конкретните изисквания на различни възложители за АЕ с надлъжен и напречен разряд, с нисковолтови и високоволтови АЕ а също и ПРА за АЕ с директно или индиректно (оптично) възбуждане на лазерното излъчване.

· опционално са представени и варианти за мултиплициране използването на разработените специализирани модули извън сферата на лазерната техника.

За защита се представят:
· концепция (методология и структура) за разработване на ПРА за четири работни режима на АЕ, обезпечаваща подобряване на контролираните параметри на електрическия разряд и енергетичните параметри и като следствие разширяване възможностите за използване на лазерните установки;
· метод за изследване на системата „електропреносна мрежа – ПРА-АЕ“, базиран на комплексното решаване на задачите за структурно-параметричен синтез и анализ на ПРА на основата аналитични и идентификационни модели;
· математически модели на системата ПРА-АЕ за определяне контролируеми параметри на електрическия разряд при по-пълно обхващане факторите влияещи на процесите при електрически разряд;

· алгоритми за обезпечаване функционалното взаимодействие между специализираните модули в ПРА при реализация на пусковия и работен режими;
· методика за структурен синтез на ПРА и оразмеряване на отделните им компоненти;

· схемотехнически решения на ПРА за лазери в различни области на техниката и технологиите.

Внедрени резултати:

Разработените в дисертацията теоретични положения, методи и методики за синтез и разчет са използвани при проектиране и създаване на ПРА за АЕ и специализирани модули за нуждите на различни организации и институции:
· Институт по електроника при БАН, София;

· Обединени заводи „Оптика и нови технологии“, София;
· НИС при СУ „Климент Охридски“, София;

· ИВСД – Авангард, София

· ELTA, София;

· „Хидроремонт“ ООД, Варна

· ЕМЗ „Елпром“, Шабла;

· Електроразпределение, Варна.

Част от изследванията за разряд в газове и системите за управлението му са намерили отражение в лекционни курсове по „Електротехнически материали“, „Материали и компоненти в електрониката“, „Силова електроника“, „Силови електронни преобразуватели“, четени от автора пред студентите от ТУ-Варна и ВВМУ, Варна.
Апробация на дисертационната работа:
Основни положения и резултати от дисертационната работа за последните години са докладвани и обсъждани:
- на международен конгрес MEET-MARIND, 2002 – Варна, България;
· на международна конференция в университета Ovidius, Констанца, Румъния, 2003г.;
· на международна конференция „Информация, иновации, инвестиции”, Перм, Русия, 2004г.;

· на международна конференция в университета Petroleum – Gas, Плоещ, Румъния, 2008г.;
· на международна конференция ICEST, Охрид, Македония, 2010г.;

· на международна конференция ICEST, Ниш, Сърбия, 2011г.;

· на международна конференция, Санкт – Петербург, 2011г.

Публикации:
· дисертационната работа изцяло е публикувана в авторска монография на руски издадена през 2011 г. в Санкт – Петербург;
· части от дисертацията са публикувани в други две авторски монографии едната издадена на руски, а другата на английски език. Първата е разпространена извън България в 6 университета в 5 страни, а втората съответно – 14 университета в 11 страни и се разпространява от AMAZON и др. в 7 страни;
· шест научни доклада са изнесени на международни конференции – конгреси;
· седем доклада са публикувани в университетски периодични издания;
· осем статии са публикувани в списания;
· новостите в техническите решения са описани в четири авторски свидетелства за изобретения и заявка за свидетелство за полезен модел.
Структура и обем на дисертацията:
Дисертационният труд съдържа 304 страници, включително 202 фигури и 5 таблици. Оформен е като въведение, шест глави и списък на използваната литература от 200 заглавия.
Работата по темата на дисертацията е извършена в рамките на лична инициатива и работа по 22 договора с различни организации и институции.
Резултатите от проведените изследвания са послужили, като методология за структурно-параметричния синтез на ПРА за АЕ в различни режими на работа. Достоверността на теоретичните положения е потвърдена при експериментални изследвания на внедрените образци на ПРА.
ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА РАБОТАТА

В първа глава се анализират проблемите на създаване на ПРА за АЕ на лазери, базирани на директен или индиректен разряд в газове и се формулира концепция диференцираща системата ПРА-АЕ в класове и подкласове взаимно свързани, нелинейни, нестационарни динамични системи.

На основата на анализа на влиянието на електрическия режим на ПРА, върху процеса на разряда е отбелязано, че параметрите на електрическия режим изменят параметрите на газоразрядната плазма, а това на свой ред влияе на работата на устройството за управление т.е. при изследването на електрическия разряд в газове следва да се отчитат правото и обратно влияния. Следователно параметрите на газоразрядната плазма зависят от динамичното равновесие на системата „газоразрядна среда – устройство за управление” и могат да бъдат определени или на базата на изследване на аналитични модели на тази система или по експериментален път.

Анализирайки развитието на разряда в ГЕ могат да се дефинират три относително обособени процеса:

· възникване на разряда (поява на свободни токоносители с достатъчна концентрация);

· развитие (нарастване концентрацията на свободните токоносители) и преход към устойчив разряд;

· устойчив разряд.

Много често в лазерната техника от гледна точка на режима на работа първите два процеса се обединяват в един – пусков режим, а третият който предполага управление на параметрите на разряда – работен режим. Последният е свързан с генерирането на лазерното излъчване и неговото управление.

ГЕ се присъединяват към електропреносната мрежа посредством ПРА, обезпечаващи условия за възникване на разряда, преход към устойчив разряд със зададени параметри, промяна на тези параметри в съответствие с технологичното приложение и стабилизация на последните при отчитане на различните смущаващи въздействия. Наличието на низходяща ВАХ, или такива участъци в нея, т.е. наличие на отрицателно динамично съпротивление
[image: image141.bmp], изисква вътрешното съпротивление на ПРА да удовлетворява условието
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Разгледани са особеностите на процеса на разряда в газова среда и са получени условията на възникване на самостоятелен разряд. Ако се приеме, че електрическият разряд се развива в капилярен канал (КК) с дължина lk и радиус rk, то разрядното напрежение Uр се явява функция на разрядния ток Iр, т.е. Uр=f1(Iр). Получената аналитична зависимост на разрядното напрежение от микро параметрите на газовата среда и конструктивните параметри на ГЕ има вида:
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Където:

nа – концентрация на атомите;

nе – концентрация на електроните;

r – радиус на атома на газа;

me – маса на електроните;

k – константа на Болцман;

Te – температура на електронния газ.


[…]


а) за нисковолтови ГЕ, вторият контур е или управляем изправител или дискретен регулатор на променливо напрежение;

б) за високоволтови ГЕ, вторият контур осигурява плавно регулиране от страна на входното променливо напрежение, пропускайки части от синусоидата или използване на дискретни регулатори на променливо напрежение.

Доколкото животът на ПРА е значително по-голям от този на ГЕ (последните се явяват консуматив), а различните ГЕ даже от един тип имат различаващи се ВАХ, то с разработването на двуконтурните ПРА се разширява възможността за работа с различни ГЕ.

Двуконтурните ПРА са новост в лазерната техника. Последните, както и новостите в модифицираните схемни решения са защитени с авторски свидетелства.

2.2 При клас импулсен режим са обособени зарядна и разрядна вериги, като:

· зарядната верига е преобразувател, включващ повишаващ трансформатор с разсейване, променливотоков регулатор на страна ниско напрежение, изправително звено с капацитивен балсат и кондензаторна батерия с паралелен стабилизатор на страна високо напрежение.

Предложеният преобразувател осигурява при независимо задаване на времето на заряд и зарядното напрежение на кондензаторната батерия, изменящи се в широк диапазон, намалено електрическо натоварване и стабилизиране на зарядното напрежение при нестабилност ≤ 1%.

· в разрядната верига унифицираното схемно решение включва системи за предварителна подготовка на разрядата среда, осигуряващи повторяемост на параметрите на разрядния импулс и комутиращи елементи (тиратрони, тригатрони и т.н.), управляващи възникването на последния в съответните подкласове ГЕ.

С използваните системи за предварителна подготовка на разрядната среда – «дежурна дъга» и двоен импулс (предразряд) е осигурена възможност за намаляване отклоненията в амплитудната стойност на разрядния импулс от над 25% без системите за предварителна подготовка на разрядната среда до под 10% с тях.

Новостите в схемните решения в зарядната и разрядна вериги са защитени с авторски свидетелства.

2.3 За клас високочестотен режим унифицираното схемно решение е мощен еднокръгов лампов генератор с автоматично преднапрежение и «меко» самовъзбуждане, натоварен с индуктивно-капацитивен преобразувател, преобразуващ изходното високочестотно напрежение на анодния кръг във високочестотен ток през ГЕ, независещ от параметрите на последния, осигуряващ и пусковия и работен режими.

Предложеното схемно решение освен за управление контролираните параметри на разряда дава възможност и за реализацията на пусков прежим без необходимост от допълнителни системи.

2.4 И за четирите класа, като път за допълнително подобряване на функционалнте и енергетичните параметри, е предложено използване на дискретни регулатори на променливо напрежение.

Последните ограничават диапазона на изменение на големината на входното захранващо напрежение, един от основните дестабилизиращи фактори по отношение контролираните параметри на разряда. Предложен е математически модел, позволяващ многофакторен анализ на комутационните процеси и по-точно определяне продължителността на комутационния процес и електрическото натоварване на отделните вериги и елементи в тях.

При разработването на специализираните модули обаче известните устройства получават нови качества, като например – регулиращ елемент на компенсационния стабилизатор с разсейвана мощност, няколко киловата или за същия с възможност за работа във вериги с напрежение над 10 киловолта и т.н., т.е. разширява се полето на приложение на известните устройства.

3. Предложени са математически модели за анализ електрическите процеси в системата ПРА-ГЕ, отчитащи:
· особеностите на нелинейния товар – ГЕ при различните му режими на работа;
· спецификата на унифицираните и модифицирани схемни решения, също представляващи нелинейни вериги;
· наличието на вериги и елементи за осигуряване функционална съвместимост между специализираните модули в ПРА;
· алгоритъма синхронизиращ работата на специализираните модули в пусков и работен режими;
· изменението на параметри на електрозахранващата мрежа.

При анализа са използвани съвременни софтуерни продукти, позволяващи компютърна визуализация на процеса, като средство за по-ефективна оценка на резултатите.
Поради по-пълното описание в математическите модели на системата електрозахранваща мрежа - ПРА-ГЕ:

3.1 по-точно са определени основните параметри и с това се разкриват по-пълно възможностите на ПРА и се разширява областта на приложение на ГЕ;

3.2 получени са качествено нови и по-пълни зависимости за контролираните параметри на разряда и енергетичните параметри от режимите на работа, позволяващи да се изградят ПРА с подобрени технически показатели;

3.3 по-пълно са дефинирани изискванията към отделните възли и елементи, на базата на което са конкретизирани схемните решения за реални прототипи.

Математическите модели, обхващащи както различните структури и функционално действие, така и възможните режими на ГЕ, заедно с пакети програми следва да се разглеждат и като по-общ и по-пълен метод за проектиране на ПРА за конкретни ГЕ.

Получаване на нови факти

4. Удовлетворявайки технологичната необходимост от въвеждането на режима на модулация за постояннотоковите газови лазери в честотен диапазон до 1,kHz, в момента на импулса генерираната от лазера мощност значително се увеличава, а в паузата изпаренията от взаимодействията на лазерното лъчение с вещества се разсейват (не се екранира последното).

Проведените експериментални изследвания сочат:

4.1 За СО2 лазер с оптична мощност в непрекъснат режим от порядъка 10,W е получена възможност за разширяване на средната оптична мощност при модулация в честотен диапазон до 1000,Hz и продължителност на импулса 0,6,ms до 60,W.

4.2 За по-къси импулси – 40,μs за честотен диапазон до 100,Hz е получена импулсна оптична мощност 1,5÷3,kW.

Експериментално получените зависимости за импулсните параметри на СО2 лазерите с непрекъснато действие са нови знания за характеристиките им, разширяващи областта им на приложение.

4.3 Предложен е вариант за използване на регулиращия елемент на компенсационния стабилизатор, като управляем баласт, за модулиране тока на разряда. В практиката на ПРА за АЕ на газови лазери това е новост, даваща възможност с един ПРА да се реализират различни режими на работа на АЕ, защитена с авторско свидетелство.

Научно-приложни приноси

Експериментално е изследвано формирането на високоволтов импулсен разряд в течна среда с участието на управляем въздушен разрядник (тригатрон), имащ периодично затихващ характер. Получените резултати при различна енергия на високоволтовия импулсен разряд и различен капацитет и напрежение до което е заредена работната кондензаторна батерия са използвани за оразмеряване зарядната и разрядна вериги на прототип. Изследвана е възможността за почистване на метални и неметални тръби от накипи. Експериментално е изследвана зависимостта на скоростта на почистване от диаметъра на тръбата, енергията на импулса и честотата на повторението му.

Приложни приноси

Практическата реализация на резултатите от изследванията се изразява в създаване и внедряване на разнообразни специализирани модули и ПРА, както следва:

1. Захранващ източник за вълноводен CO2 лазер. 1985г., възложител ИЕ към БАН. Р-л доц. Барудов (становище 660/23.03.87г.).

2. Гама захранващи източници за ксенонови лампи за кино машини до 3kW. 1987г., възложител ИВСД Авангард. Р-л доц. Барудов (становище 189/10.03.87г.; АС № 42998/88г.).

3. Комбиниран захранващ източник за CO2 лазер. 1987г., възложител ИЕ към БАН. Р-л доц. Барудов (становище 1547/02.11.87г.).

4. Захранващ блок за CO2 лазер за медицински системи. 1989г., възложител Обединени заводи „Оптика и нови технологии“ – завод 2. Р-л доц. Барудов (становище 2073/20.10.89г.; АС № 44193/88г.).

5. Захранващ източник за багрилен лазер. 1989г., възложител МКНП – СВО. Р-л доц. Барудов (АС № 50365/92г.).

6. Захранващ източник за багрилен лазер. 1989г., възложител ИЕ към БАН. Р-л доц. Барудов (становища 87/18.02.92г., 1447/21.11.90г. и 1573/02.11.89г.).

7.Захранващ източник за импулсен CO2 лазер. 1989г., възложител ИЕ към БАН. Р-л доц. Барудов.

8. Захранващи модули за CO2 лазери. 1989г., възложител ИЕ към БАН. Р-л доц. Барудов (становище ИЕ-БАН).

9. Високочестотни модулируеми захранващи източници за CO2 лазери. 1989г., възложител МКНП – СВО. Р-л доц. Барудов.

10. Високоволтов източник за управление на лазерни излъчватели. 1990г., възложител СУ „Климент Охридски“. Р-л доц. Барудов.

11. Захранващ източник за ИАГ - неодимов лазер.1990г., възложител ИЕ към БАН. Р-л доц. Барудов (становища 1447/21.11.90г., 87/18.02.92г.; АС № 51560/93г.).

12. Захранващ източник за пиезокварцови модулатори на лазерни системи. 1991г., възложител ИЕ към БАН. Р-л доц. Барудов (становище ИЕ-БАН).

13. Технологичен стенд за производство на неонови рекламни тръби. 1995г., възложител ЕТ ФАДИ-М. Р-л доц. Барудов.

14. Стабилизатори за селски АТЦ. 1998г., възложител ЕЛТА-Р. Р-л доц. Барудов (становище 006/21.01.04г.).

15. Стабилизатор на променливо напрежение. 1999г., възложител ЕТ Малери. Р-л доц. Барудов.

16. Еднофазен регулатор на напрежение. 2000г., възложител ЕТ Станка Василева. Р-л доц. Барудов.

17. Изработване на 4 бр. стабилизатори на напрежение. 2000г., възложител Хидро-ремонт ООД Варна. Р-л доц. Барудов.

18. Регулатор на променливо напрежение за трансформатор 20/04kV с мощност 20kVA. 2004г., възложител Електроразпределние – Варна ЕАД. Р-л доц. Барудов (становище 980/26.04.04г.)

19. Регулатор на променливо напрежение за трансформатор 20/04kV с мощност 5kVA и 20kVA. 2004г., възложител ЕМЗ „Елпром“ – Шабла. Р-л доц. Барудов (становища 342/11.10.04г., 282/19.08.04г.; референции 4702/13.09.04г., 1670/13.09.04г.).

20. Приложение на импулсни разряди за биологично очистване на вода. 2008г., възложител ТУ – Варна. Р-л проф. Барудов (публикуван отчет).

21. Техника и технология за очистване на вода, базирана на използване на импулсни разряди. 2009г., възложител МОМН – фонд „Научни изследвания“. Р-л проф. Барудов (не е приключил).

22. Системи за генериране на химически активни компоненти в газова среда с повишено налягане. 2010г., възложител ТУ – Варна. Р-л проф. Барудов (публикуван отчет).

Широката експериментална база, каквато са цитираните по горе прототипи и обема на проведените експериментални изследвания е и оценка за приложимостта на избрания подход, точността на предложените математически модели и достоверността на резултатите от теоретичния анализ.

Обобщавайки:

Известни са устройства за реализиране на различни режими за различни товари. Има и обект - газоразряден елемент със специфични особености. За да се реализират режимите на последния известните устройства се усъвършенстват, за да се осигури функционална съвместимост с товара. Методите и практиката за реализация и систематизиране на това са обект на настоящия дисертационен труд.

В този процес обаче известните устройства получават нови качества, а следователно и нови възможности за приложение в други области.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

МОНОГРАФИИ

1.а Барудов С. Електрически процеси и устройства за управление на
разряд в газова среда. Научна монография, Варна, 2004, ISBN 954-20-0266-1, 177стр.
1.б Барудов С. Методы и практика проектирования устройств для управления разрядами в газах. Пермь, 2004, ISBN 954-20-0279-3. (превод на руски език на 1.а), 185стр.
1.в Барудов С. Электрические процессы и устройства для управления разрядом в газовой среде. Баку, 2004. ISBN 5-86106-002-9. (превод на руски език на 1.а), 185стр.
2.а БАРУДОВ С. БАРУДОВ Е.Дискретни регулатори и стабилизатори на променливо напрежение. ТУ-Варна, 2005, ISBN 954-20-0298-Х, 127стр.
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