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Актуалност на решаваните в дисертацнонния труд задачи
Газоразрядните прибори и системи са намерили широко приложение в

различни области на съвременния живот като измерване , комуникации , меди -
цина , технологични приложения , диагностика и възстановяване при експлоата -
ция и други , а също така в транспорта , корабоплаването и авиацията . Разширя -
ването на тяхното използване за различни цели и изискванията , които се предя -
вяват към тях определят актуалносrга на дисертационния труд . Сложносrга на
проблемите , които се решават в тази област , произлизат от сложностга на про -
цесите на преобразуване на електромагнитната енергия в топлина и светлина .
Параметрите на разряда са нелинейни и нестационарни , което затруднява него -
вото управление . Протичащите процеси в газоразрядните прибори са с висока
динамика , което предявява големи изисквания към източниците на захранване и
тяхното управление .

Газоразрядните лазери и лазерите с оптично възбуждане са обласrта на
дисертационната работа . Осигуряването на качествените показатели на лазерно -
то излъчване изисква определени функционални възможности и схемотехничес -
ки решения на пускорегулиращите апарати (ПРА): осигуряване на висока ста-
билност на разрядния ток при възможност за плавно регулиране в широк диапа -
зон , стабилна повторяемост на разрядните импулси и др .

Въпреки многобройните разработки и публикации в обласrга на ПРА
няма системни изследвания , разглеждащи пускорегулиращата апаратура и ак -
тивния елемент като взаимно свързани системи . Отсъстват : многовариантни ме -
тоди за проектиране на ПРА ; изследвания за функционална съвместимост на
различните модули в структурата на ПРА ; математически модели на електри -
чески заряд при декомпозирано управление на параметрите на разряда ; алго -
ритми за управление на пусковия и работен режими .

Поради посочените по -горе причини считам , че решаваните в дисертаци -
ята задачи са актуални научно -практически проблеми .

Компетентност и информираност на дисертанта

Списъкът на използваната литература включва 200 заглавия от които 118
- на кирилица и 82 - на латиница . Цитираните литературни източници обхващат
всички аспекти на разработваните в дисертацията задачи .

Проф . С .Барудов е известен научен работни к областга на пускорегули -
ращата апаратура за лазерни уредби и системи . Трябва да се отбележи , че цяла -
та му научна дейност е съсредоточена почти изцяло в тази област .

Съответствие на избраните методи и средства за решаване
на поставенитезадачи

В дисертационната работа се използват основните математически методи
за анализ и изследване на процесите в пускорегулиращата апаратура , активния
елемент и системите за управление . Използваните математически модели са ре-
ализирани в среда МАТЛАБ .

Използвани са и методите за експериментално физическо моделиране с
помощта на прототипи и промишлени образци . Извършен е анализ и сравнение
на получените с различни средства резултати .

Считам , че използваните методи за изследване отговарят на решаваните
задачи , като те са използвани коректно и получените резултати са достоверни .

Научни и научно -приложни приноси на дисертационния труд
В първа глава на дисертацията е разгледано формирането на електричес -

ки разряд в газова среда и концепция за единна система ПРА - газоразряден еле -
мент . Получен е аналитичен израз на волт-амперна характеристика на разряда и
са разгледани два метода за моделиране на разряда в активния елемент - анали -
тичен и идентификационен . Предложена е концепция за параметричен структу -
рен синтез на ПРА . Предложени са унифицирани схемни решения , базирани на
класически електронни устройства .

Във втора глава е разгледан синтез на ПРА в постояннотокова газораз -
рядна верига . Предложено е унифицирано схемно решение за специализирания
модул за управление на контролираните параметри на разряда . Разработен е ма-
тематически модел , като са предложени нови аналитични изрази . Показана е
възможнос rга за създаване на конвенционапен СО2 лазер . Разработени са ПРА ,
защитени с авторски свидетелства .

В трета глава е изследван импулсен режим на работа на ПРА . Предло -
жено е унифицирано схемно решение на преобразувател във веригата за капа-
цитивно натрупване на енергия , защитено с авторско свидетелство . Експери -
ментално и чрез математически модел е оценено влиянието на предварителната
подготовка на газоразрядната среда върху повторяемос rга на разрядните им -
пулси . Разработени са прототипи за ниско и високоволтови ПРА в лазерната
техника .

В четвърта глава са изследвани високочестотни ПРА за СО2 лазери .
Предложено е унифицирано схемно решение на високочестотен ПРА , базирано
на мощен еднокръгов генератор . Разработен е модел за анализ на системата
ПРА - активен елемент , като са извършени изследвания на режимите му на ра-
бота .

В пета глава са изследвани дискретни регулатори на ПРА на променливо
напрежение . Предложени са нови схемни решения , създаден е математически
модел . Определени са изисквания към схемите за управление на дискретните
регулатори на променливо напрежение . Предложени са синхронизирано и не-
синхронизирано управление на полупроводниковите вентили .

В дисертационния труд могат да бъдат посочени следните основни науч -
но -приложни приноси :

• Методика за проектиране на ПРА , отчитаща взаимното влияние на пус -
корегулиращата апаратура и активния елемент ;

• Математически модели , описващи ПРА и активния елемент в различни
режими на работа ;

• Методика за експериментална , итеративна , параметрична идентификация
на системата ПРА - активен елемент ;

• Декомпозиция на ПРА на модули и алгоритми за тяхното управление ;
Приложните приноси се заключават в практическата реализация на ре-

зултатите от изследванията , в създаване и внедряване на разнообразни специа -
лизирани модули и ПРА .

Смятам , че приносите са лично на проф . С .Барудов .

Използване на резултатите , икономически ефект

По темата на дисертационния труд има общо 29 публикации , включител -
но три монографии (две от които на руски и английски език), 8- в списания , 7-
в годишници , 6- в международни конференции , 4 авторски свидетелства . Пуб -
ликувани са основните резултати на дисертацията , някои от които имат и цити -
рания от други автори .

Авторефераrьт отговаря на съдържанието на дисертационния труд .
Дисертан rьт не е приложил документи за икономически ефект на

внедрените разработки , но има документи за 22 внедрявания на резултатите .

Препоръки и забележки

Дисертационният труд е разработван в течение на повече от 25 години и
е завършек на научните интереси и работата на проф . С .Барудов в обласrта на
разработката и изследването на пускорегулиращи апарати за лазерни уредби и
системи . Може да се препоръча на дисертанта да продължи изследванията в та-
зи интересна и перспективна област на техническите знания .

Нямам забележки по дисертационния труд .

Заключение

Дисертационният труд представлява завършен научноизследователски
труд , имащ научно -приложни приноси , които са публикувани у нас и в чужби -
на, резултатите от дисертацията са внедрени в много проекти , което отговаря
напълно на Закона за развитието на академичния състав в Република България и
Правилника му за прилагане .

Всичко това ми дава основание да предложа на журито да присъди науч -
ната степен ДоктоР нА тнХНичнскитн нлvки на СтвФАн ТодоРов БлРVдов .
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